atendida, visto que a Unidade não apresentou manifestação adequada em 

tempo oportuno. 

∙ Recomendação 1: Imediata abertura de Sindicância visando apurar a 

responsabilidade dos agentes públicos pela aquisição do material fora do 

objeto contratual, no valor de R$ 140.733,90 (Cento e Quarenta Mil, 

Setecentos e Trinta e Três reais e Noventa Centavos). 

Manifestação da Unidade:  

Assim dispôs a Superintendente da SULT, através do e-mail 

gabinete@sult.ufpb.br, à época do Relatório de Monitoramento de 2020: “Para 

este item foi aberto processo nº 23074.039715/2018-21, pela Prefeitura